Nº 94, quarta-feira, 19 de maio de 2010 1113 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010051900111

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decreto 3.555/00, Decreto
5.450/05 e Lei 8.666/93 Vigência: 19/05/2010 a 16/10/2010. Valor
Total: R$197.899,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900429. Data de
Assinatura: 14/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373015-37201-2010NE900085

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2010

A Comissão Especial de Licitação, Ordem de Serviço Nº
27/2009, torna público para quem possa interessar resultado da li-
citação a epígrafe conforme se segue: JUKAI CONSTRUÇÕES LT-
DA CNPJ N.10.439.965/0001-39 vencedora com o valordo Lote 01
de R$703.008,00(setecentos e três mil e oito reais) e Lote 02
R$758.336,00(setecentos e cinquenta e oito mil trezentos e trinta e
seis reais).

LUIZ GUGE SANTOS FERNANDES
Superintendente Regional

(SIDEC - 18/05/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Confecção de capasde processo Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/05/2010 de 08h00 às 12h00 e de
12h às 17h59 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br SAO LUIS -
MA . Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/06/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

RODRIGO SOARES DE VASCONCELOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2010

Nº Processo: 54240000890201036 . Objeto: Despesas com pagamen-
tos de seguros DPVAT e licenciamento junto ao detran das viatura
pertencente a frota oficial do INCRA/MT. Total de Itens Licitados:
00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Pgto de DPVAT e Licenciamento das viatura do IN-
CRA/MT. Declaração de Inexigibilidade em 17/05/2010 . OROMAR
FERREIRA DE SOUZA . Chefe da Divisão de Administração .
Ratificação em 17/05/2010 . WILLIAN CESAR SAMPAIO . Su-
perintendente Regional . Valor: R$ 20.000,00 . Contratada :DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO. Valor: R$ 20.000,00

(SIDEC - 18/05/2010)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2010

Nº Processo: 54100000338201042 . Objeto: Contratação de serviços
de transporte de malotes, carta comercial, sedex e outros serviços
desenvolvidos pela ECT em proveito desta Superintendencia Regio-
nal. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço desenvolvido com
exclusividade pela contratada Declaração de Inexigibilidade em
18/05/2010 . LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA . Chefe Divisão
de Administração . Ratificação em 18/05/2010 . ELIELSON PE-
REIRA DA SILVA . Superintendente Regional INCRA/PA . Valor:
R$ 25.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 25.000,00

(SIDEC - 18/05/2010) 373030-37201-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária e a Prefeitura Municipal de Realeza
- PR - CNPJ: 76.205.673/0001-40, registrado sob CRT/PR/Nº
25.000/10, Proc.: 54200.000991/2010-83 - Objeto: Manutenção do
Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR. Vigência: 05 (cinco)
anos a partir da publicação. Assinatura: 17/05/2010, Irene Coelho de
Souza Lobo - Superintendente Regional e Eduardo André Gaievski -
Prefeito Municipal de Realeza - Pr.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57005/2010

Número do Contrato: 57/2008. Nº Processo: 54320000542200854.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 05060557000131. Contra-
tado : LOPEL - LOPES PEREIRA ENGENHARIA -LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução das obras do referido contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas altera- ções, Vigência:
16/04/2010 a 31/05/2010. Data de Assinatura: 09/04/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373047-37201-2010NE900012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41290/2010

Número do Contrato: 1290/2006. Nº Processo: 54320000282200655.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 10746436000188. Contra-
tado : HIGIENE CONS E LIMPEZA LTDA ME -Objeto: Prorroga o
contrato de copeiragem da Superintendencia Regional do INCRA/PB.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas altera- ções. Vigência:
18/05/2010 a 17/05/2011. Data de Assinatura: 10/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373047-37201-2010NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2010

Número do Contrato: 1000/2006. Nº Processo: 54140002670200516.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 00932547000125. Contra-
tado : J.R.C. COMUNICACOES E INFORMATICA-LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência ao contrato celebrado com a em-
presa JRC Comunicações Informática Ltda para prestação de serviços
de manutenção de central e aparelhos telefônicos Fundamento Legal:
Lei 8666/93 Vigência: 23/05/2010 a 22/05/2011. Data de Assinatura:
17/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373048-37201-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19500/2010

Número do Contrato: 19000/2006. Nº Processo: 54380000302200683.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 23621451000141. Contra-
tado : IMOBILIARIA LIMA AGUIAR LTDA -Objeto: Prorrogação
do contrato inicial por um período de 6(seis) meses, compreendido
entre 1 de maio a 31 de outubro de 2010, de interesse do INCRA-PI.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
01/05/2010 a 31/10/2010. Valor Total: R$57.600,00. Fonte:
176370002 - 2010NE900190. Data de Assinatura: 01/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373044-37201-2010NE900064

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5000/2010

Nº Processo: 74330000279201007. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Serviço
de Telefonia Fixo Comutado - Longa Distancia. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 Vigência: 13/05/2010 a 12/05/2011. Valor Total:
R$46.498,48. Fonte: 100000000 - 2010NE900177. Data de Assina-
tura: 13/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373046-37201-2010NE900002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6000/2010

Nº Processo: 54330000279201007. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Serviço
de Telefonia Fixa Comutado - Local. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 13/05/2010 a 12/05/2011. Valor Total: R$91.824,88. Fonte:
100000000 - 2010NE900178. Data de Assinatura: 13/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373046-37201-2010NE900002

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Superintendente Regional do Incra no Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI,
do Artigo 119, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela
Portaria/MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU
do dia seguinte; com fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887,
de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na
citada Superintendência o Processo Administrativo N°
54330.000698/2006-54, que trata da regularização fundiária das terras
da Comunidade Remanescente de Quilombos MACAMBIRA, loca-
lizada nos Municípios de Lagoa Nova, Santana do Matos e Bodó,
Estado do Rio Grande do Norte. O território ora em processo de
regularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/RN
instituída pelas Ordens de Serviço/INCRA/G/SR-19/N° 054, de 12 de
junho de 2006, Nº 136, de 06 de dezembro de 2006, Nº 146, de 21 de
dezembro de 2006 e Nº 60, de 25 de abril de 2007 e aprovado pelo
Comitê de Decisão Regional, conforme Ata do dia 10 de maio de
2010. A comunidade é composta de 263 famílias e o território iden-
tificado e delimitado possui área de 2.589,1695 ha (dois mil, qui-
nhentos e oitenta e nove hectares, dezesseis ares e noventa e cinco
centíares), perímetro de 42.181,34 m (quarenta e dois mil, cento e
oitenta e um metros e trinta e quatro centímetros), com os seguintes
limites e confrontações e demais especificações: ao norte, com Mar-
lene Gouveia Galvão, Allan Kerlley Rodrigues, Jodinaldo de Lucena
Ribeiro e Ivanilson Araújo; ao leste com Manoel Ricardo da Silva e
Geraldo Dantas; ao sul com Geraldo Dantas, Manoel Cinézio Pereira
Neto, Sebastião Cinézio Pereira, Joé Clóvis dos Santos, José Ari-
mateia Bezerra, Francisco Pedro Sobrinho, Antônio Lopes de Ma-
cedo, a faixa de domínio da RN 087, José Campelo dos Santos, José
do Ó dos Santos, Francisco Tiago das Chagas, Cícero Neto dos
Santos, Francisco Lopes Medeiros, Geraldo Pedro dos Santos, Adélio
Firmino dos Santos, José Roberto Alves, José Luciano dos Santos,
Antônio Soares dos Santos, Francisco Nires dos Santos, José So-
brinho, Luiz Alves Neto, Afra Franceslina de Macedo, Adalgiza Pe-
reira dos Santos, Sebastião Minervino dos Santos, Manoel José dos
Santos, José Augusto Sobrinho, Miguel Pedro da Silva, espólio de
Francisco André Garcia, Miguel Pedro da Silva, Francisco Pedro
Rodrigues, Josina Pinto Ribeiro do Nascimento, João José de Araújo
e João José Severiano; ao oeste com espólio de Manoel Severiano,
Jonas Aprígio Vieira, Antônio José dos Santos, Antônio Vitoriano
Pereira, José Nilson Pereira Guimarães, Raimundo Rosário da Silva,
Manoel Machado, PA São José, Manoel dos Santos, Luiz Dionísio
Salvino Ferreira dos Santos, Miguel Ferreira dos Santos, José Alves
dos Santos, Amadeu Venâncio Dantas e Paulo Avelino. No perímetro
descrito incidem os seguintes registros imobiliários lavrados, res-
pectivamente, na Comarca de Santana do Matos/RN e no Cartório
Único Judiciário de Lagoa Nova/RN: Macambira, de propriedade de
Ivanilson Araújo, R.5 - 1.518, Liv. 2-E, Fl. 90, Data 09.03.2004, e
Sítio Macambira, de propriedade de Letícia Maria Galvão, R.1 - 298,
Liv. 2-A, Fl. 298, Data 13.08.1998. Nestes termos, o INCRA/SR-19-
RN COMUNICA aos Senhores detentores de domínio abrangidos
pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes, confinantes e terceiros
interessados que terão o prazo de 90 dias, a partir da última pu-
blicação do presente edital nos diários oficiais da União e do Estado
do Rio Grande do Norte, para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as provas per-
tinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional
do Incra no Rio Grande do Norte, situada na Rua Potengi, 612 -
Petrópolis - Natal/RN - CEP: 59020-030 - Fone: (84) 4006 2100,
FAX: (84) 4006 2195. Informa ainda que, de segunda a sexta-feira,
no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às
18:00 horas, o Processo Administrativo N° 54330.000698/2006-54,
em cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos inte-
ressados para consulta.

PAULO SIDNEY GOMES SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24000/2010

Nº Processo: 54300000476201075. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 07671791000120. Contratado : VOA BRASIL VIA-
GENS E TURISMO LTDA-Objeto: Prestação de serviços de for-
necimento de bilhetes de passagens aéreas e terrestres(rodoviária) ,
nas classes econômica e executiva , em ambito nacional, sendo as
referidas passagens destinadas a servidores desta Superintendência
para viagens a trabalho. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 13/06/2010 a 13/06/2011. Valor Total:
R$250.000,00. Fonte: 176370002 - 2010NE900242. Data de Assi-
natura: 14/05/2010.

(SICON - 18/05/2010) 373082-37201-2010NE900083

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE SERGIPE

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado de Sergipe,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22, da
Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto 6.812, de
03 de abril de 2009, publicado no D.O.U do mesmo dia com efeito a
partir do dia 07 de abril de 2009, combinado com o artigo 132 do